
年 頭 所 感 

理事長 伊藤 雅之 

令和六年を迎え、謹んで初春のお慶びを申し上げます。 

旧年中は組合運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

2024年（令和 6年）は辰年です。竜は十二支で唯一の想像上の動物で古来より中

国では権力の象徴とされ、縁起の良い生き物とされています。 

さて、我々の企業を取り巻く環境はコロナ禍からの回復で徐々に正常化しているのが感

じられます。 

組合では今後長期的見てどのような事業で組合員企業の皆様のお役に立つことができ

るか前向きに検討していきます。 

昨年も触れましたが、昨今「カーボンニュートラル」に対応した企業経営が求められてきて

います。こうした中、組合では再生可能エネルギー（具体的には太陽光発電）の導入に向

け問題点や共同受電との兼ね合いを精査・研究していく時期に来ていると感じられます。 

このように我々は、企業を継続させるために変革・進化し続けていかなければなりません。

組合では行政や支援機関と連携し、組合員のお役に立てる組合運営を実施します。 

また組合では、老朽化した共同設備を安心して事業ができるようメンテナンスや修繕等を

行ってまいります。 

これからも昨年同様、組合活動にご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げますととも

に、皆様にとりまして新たな年が実り多き年になりますようご祈念申し上げ、簡単ではございま

すが新年の挨拶とさせて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２０２４－ １号 

 組 合 だ よ り   発行日 令和６年 １月 １日 

編集 長泉工業団地協同組合 
駿東郡長泉町東野八分平 50-3  TEL 055-987-1760 

事業報告 

一般事業 

 1月中に組合新年会を予定しています。日時は改めてご連絡します。  

 組合のインボイス発行事業者の登録番号 T5080105002334         

 

給水事業 

  日ごろより安全で良質な水をお届けできるよう、日常点検及び水質管理には細心

の注意を払っております。 

     水質検査結果が必要な方は、組合に連絡して下さい。 

  １２月の給水量 

   供給量    14,196 t     （令和４年 15,091 t） 

   前年同月比     895 t減  ( 94.07 ％) 

 

 電気事業 

   組合と東京電力との契約は 5,400ｋｗです。 

電気設備の事故は日頃の巡視点検で防ぎましょう。突然やってくる自然災害に

備え、日頃から電気の安全使用に努めましょう。 

   年１回の年次点検は必ず実施して、結果を組合に提出してください。 

  １月の燃料調整費    高圧供給 △ 1.294 円/kwh (消費税別)  

              低圧供給  △ 1.294  円/kwh (消費税別)  

（東電燃料調整価格 -2.654円/kw＋組合負担金 1.36円/kw(消費税別)   

     ※組合の燃料調整費は激変緩和措置の対象外となっています。 

令和５年５月から再生可能エネルギー賦課金は 1.273円/kwh(固定・消費税別) 

     ※再生可能エネルギー賦課金は令和６年４月まで固定です。 

  12月の電気使用量   契約電力    5,400 kw 

      使用電力量  1,461,360 kwh   （令和４年 1,687,392 kwh） 

   前年同月比   226,032 kwh 減 （86.60％） 

      最大需要電力  4,416 kw （81.78％）対契約電力 

  

 



 汚水処理事業  

汚水処理場へは生活排水のみを流してください。 

  工業団地からの最終排水（雨水・工場排水・汚水処理施設）は比較的良好な状態

を保っています、これからも工場からの排水はご注意願います。 

 組合からのご案内 

○自動車保険・自動車共済、火災保険等をご紹介しています。お気軽にお問い合

わせ下さい。 

○財形住宅融資をご利用できます。社内の住宅融資制度としてご利用ください。 

従業員と会社との間に賃借関係は発生しません。 

 

 

切手・印紙・はがき 
のご用は組合事務局へご連絡ください。 
あらかじめご連絡頂ければ用意しておきます。 

 

 「組合パンフレット」の追加配布について 

組合では「職場定着支援助成金」を活用して作成した組合パンフレットを各組

合員に配布しました、必要に応じて追加で配布できますので、組合事務局にご

連絡ください。 

 

長泉工業団地協同組合のホームページ。 

 組合ホームページをご覧ください、これは「職場定着支援助成金」を活用し

開設したものです。      http://www.nagaizumi-kogyo-danchi.jp 

  

ＡＥＤ（自動体外式除細動器）を導入しました 

 この度、救命救急活動に重要なＡＥＤを組合会館の玄関前に設置しました。 

２４時間３６５日どなたでも使用できるように「組合会館入口左側・軒下」 

に設置しました。皆様にご周知頂き、緊急時には活用して頂きたいと存じます。 

http://www.nagaizumi-kogyo-danchi.jp/


「特別高圧電力価格高騰対策緊急支援金」が入金されました 

申請していました静岡県の中小企業に対する「特別高圧電力価格高騰対策緊急支援金」

が１２月２６日に振込まれました。 

１月中をめどに組合員の口座に振り込みたいと存じます。ついては振込口座を組合

に御連絡頂けますようお願いします。（別途ご案内します） 

 

 入金総額 ￥１８，０１７，３６４円  

 

 

また継続事業として、特別高圧電力で受電する中小企業等に対して、令和５年１０

月～３月分の電気料金負担軽減のための支援が受けられることになりました。 

詳細は１月になってから公表されるようです。 

※ 支援金額 

 令和５年１０月～３月の電気使用量１kwh当たり１．８円 

 

 

 

 

 

 

 

 


